АДМИНИСТРАЦИЯ

СПАССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

     ПОСТАНОВЛЕНИЕ (проект)

        июля 2017 года                        г. Спасск – Дальний                                         № -па
	Об утверждении муниципальной программы

«Комплексные меры  противодействия злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту в Спасском муниципальном районе               на 2018-2022 годы»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, на основании Устава Спасского муниципального района, постановления администрации Спасского муниципального района от 11 сентября 2014 года № 979-па «О внесении изменений в Порядок разработки муниципальных программ Спасского муниципального района и их реализации, утвержденный постановлением администрации Спасского муниципального района от 19 февраля 2014 года № 141-па», постановления администрации Спасского муниципального района от 29 июня 2017 года № 844-па «Об утверждении перечня муниципальных программ Спасского муниципального района на 2018 год и плановый период на 2019-2020г.г.», в целях сокращения случаев злоупотребления наркотическими средствами, создания условий, способствующих развитию культуры здорового образа жизни, администрация Спасского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Комплексные меры  противодействия злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту в Спасском муниципальном районе на 2018-2022 годы».

2. Отделу информатизации и информационной безопасности администрации Спасского муниципального района (Товмасян) обнародовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Спасского муниципального района в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Спасского муниципального района                                   Ю.Н. Мельникову.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования.

Глава

Спасского муниципального района

                     А.Я. Салутенков

Утверждена

постановлением администрации

Спасского муниципального района от   №
Муниципальная Программа

«Комплексные меры  противодействия злоупотреблению наркотическими средствами

и их незаконному обороту в Спасском муниципальном районе на 2018-2022 годы»

г. Спасск-Дальний

2017 год

ПАСПОРТ

Муниципальной программы «Комплексные меры  противодействия злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту в Спасском муниципальном районе на 2018-2022 годы»

	Наименование программы
	Муниципальная Программа «Комплексные меры  противодействия злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту в Спасском муниципальном районе на 2018-2022 годы».

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон РФ от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Федеральный закон РФ от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах»;

Федеральный закон Российской Федерации от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации»;

Указ Президента РФ от 09 июня 2010 года № 690 «Об утверждении Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации до 2020 года»;

Постановление администрации Спасского муниципального района от 11 сентября 2014 года № 979-па «О внесении изменений в Порядок  разработки муниципальных программ Спасского муниципального района и их реализации утвержденный постановлением администрации Спасского муниципального района от 19 февраля 2014 года № 141-па»;

Постановление администрации Спасского муниципального района от 29 июня 2017 года № 844-па «Об утверждении перечня муниципальных программ Спасского муниципального района на 2018 год и плановый период на 2019-2020г.г.».

	Ответственный исполнитель программы
	Отдел по делам молодежи, физической культуре и спорту администрации Спасского муниципального района.

	Соисполнители программы
	 Управление образования администрации Спасского муниципального района,  отдел культуры и туризма администрации Спасского муниципального района.

	Основные цели программы
	1. Сокращение случаев злоупотребления наркотическими средствами и связанной с ними преступностью и правонарушениями до уровня максимальной безопасности для общества;

2. Создание условий, способствующих развитию культуры здорового образа жизни

	Основные задачи программы
	1. Совершенствование системы профилактики злоупотребления наркотическими средствами среди молодежи и несовершеннолетних;

2. Выработка механизмов совместной работы всех заинтересованных служб, направленных на решение задач по недопущению незаконного оборота наркотических средств и их немедицинского употребления среди населения;

3. Формирование общественного мнения по вопросам ценности здоровья, опасности наркозависимости и негативных последствий злоупотребления наркотиков;

4. Укрепление и расширение материально-технической базы учреждений образования, здравоохранения, культуры, спорта, решающих задачи по противодействию злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту в Спасском муниципальном районе.

	Сроки реализации программы
	2018-2022 годы

	Объемы и источники финансирования
	Средства районного бюджета Спасского муниципального района в объеме 96 290 рублей, в т.ч. по годам:

2018 год – 18 462 руб.

2019 год – 19 164 руб.

2020 год – 19 164 руб.

2021 год – 19 500 руб.

2022 год – 20 000 руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	1.Усовершенствование системы профилактических мероприятий по антинаркотической пропаганде среди молодежи и несовершеннолетних;

2. Создание общественного мнения по вопросам ценности здоровья, опасности наркозависимости и негативных последствий употребления наркотиков;

3. Разработка механизма совместной работы всех заинтересованных служб, направленных на решение задач по противодействию злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту в Спасском муниципальном районе.

	Система организации контроля за исполнением программы
	Контроль за ходом реализации осуществляет отдел по делам молодежи, физической культуре и спорту администрации Спасского муниципального района. Контроль за целевым использованием средств, направленных на реализацию Программы, осуществляется  финансовым управлением администрации Спасского муниципального района. Анализ эффективности реализации Программы осуществляет отдел экономики администрации Спасского муниципального района.

1. Анализ исходного состояния проблемы,

подлежащей решению на программной основе

Разработка настоящей программы вызвана необходимостью выработки на территории Спасского муниципального района системного комплексного подхода и решению проблемы злоупотребления наркотических средств и их незаконному обороту.

В течение последних лет на территории Спасского муниципального района заметно обострилась проблема наркомании и незаконного оборота наркотиков. Она представляет реальную угрозу здоровью населения, правопорядку и безопасности района. Этому способствуют следующие факторы:

1. на территории Спасского муниципального района имеется довольно развитая система автомобильных дорог – основной способ транспортировки наркотических средств (перевозка личным и частным автотранспортом, железнодорожным транспортом);

2. обширная природно-сырьевая база для производства наркотиков.

Проблема, связанная с потреблением наркотических средств и психотропных веществ среди подростков и молодежи, выходит на первый план. Все чаще на путь наркомании вступают подростки, жители сельской местности. Наркотики становятся определенной ценностью, непременным атрибутом досуга определенной части молодежи.

Принятие программы повлечет за собой снижение случаев распространения и злоупотребления наркотических средств.

2. Цели и задачи программы

2.1. Целями программы являются сокращение случаев злоупотребления наркотическими средствами и связанной с ними преступностью и правонарушениями до уровня максимальной безопасности для общества, создание условий, способствующих развитию культуры здорового образа жизни.

2.2. Задачами программы являются:

2.2.1. Совершенствование системы профилактики злоупотребления наркотическими средствами среди молодежи и несовершеннолетних;

2.2.2. Выработка механизмов совместной работы всех заинтересованных служб, направленных на решение задач по недопущению незаконного оборота наркотических средств и их немедицинского употребления среди населения;

2.2.3. Формирование общественного мнения по вопросам ценности здоровья, опасности наркозависимости и негативных последствий злоупотребления наркотиков;

2.2.4. Укрепление и расширение материально-технической базы учреждений образования, здравоохранения, культуры, спорта, решающих задачи по противодействию злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту в Спасском муниципальном районе.

СВЕДЕНИЯ

О ПОКАЗАТЕЛЯХ (ИНДИКАТОРАХ) МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Комплексные меры  противодействия злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту в Спасском муниципальном районе на 2018-2022 годы»

	N

п/п
	Показатель

(индикатор)

(наименование)
	Ед.

измерения
	Значения показателей

	2018

год
	2019

год
	2020 год
	2021 год
	2022 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1. программа

	1.1.
	Снижение удельного веса преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков
	%
	9
	8,9
	8,7
	8,3
	8

	1.2.
	Снижение удельного веса молодежи в общем числе лиц, осужденных за совершение наркопреступлений
	%
	36
	34
	30
	27
	25

	1.3.
	Увеличение доли подростков и молодежи в возрасте от 11 до 26 лет, вовлеченных в профилактические мероприятия
	%
	60
	66
	70
	73
	75

3. Перечень мероприятий и работ по реализации программы

ПЕРЕЧЕНЬ

И КРАТКОЕ ОПИСАНИЕ РЕАЛИЗУЕМЫХ В СОСТАВЕ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ОТДЕЛЬНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

	N

п/п
	Наименование

муниципальной

программы,

подпрограммы,

отдельного

мероприятия
	Ответственный

исполнитель,

соисполнители
	Срок
	Ожидаемый

непосредственный

результат

(краткое

описание)

	начала

реализации
	окончания

реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1. программа

	1.1.
	 «Комплексные меры  противодействия злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту в Спасском муниципальном районе на 2018-2022 годы»

	Отдел по делам молодежи, физической культуре и спорту администрации Спасского муниципального района, управление образования администрации Спасского муниципального района,  отдел культуры и туризма администрации Спасского муниципального района
	2018
	2022
	Сокращение случаев злоупотребления наркотическими средствами и связанной с ними преступностью и правонарушениями до уровня максимальной безопасности для общества;

Создание условий, способствующих развитию культуры здорового образа жизни

	1.2.
	Проведение информационно-пропагандистской кампании:

-проведение круглых столов, семинаров-тренингов, бесед среди старшеклассников, молодежи на тему «Последствия злоупотребления наркотических средств и их прекурсоров»;

-организация работы по созданию в учреждениях среднего профессионального образования волонтерских молодежных объединений;

-проведение месячников здоровья, акций в дни всемирной борьбы с курением и наркоманией:

Всемирный день здоровья (07 апреля),

Международный день отказа от курения (21 ноября),

Всемирный день без табачного дыма (31 мая), Всемирный день по борьбе со СПИДом (01 декабря);

-организация и проведение тематических дискотек, вечеров отдыха;

-организация цикла книжных выставок в библиотеках:

«Не разрушайте душу и тело»,

«Мифы и правда о наркотиках»,

«Обманный кайф»,

«Наркотики - жизнь без будущего»,

-организация работы с родителями с целью профилактики употребления ПАВ среди несовершеннолетних.
	Отдел по делам молодежи, физической культуре и спорту администрации Спасского муниципального района, управление образования администрации Спасского муниципального района,  отдел культуры и туризма администрации Спасского муниципального района
	2018
	2022
	Создание общественного мнения по вопросам ценности здоровья, опасности наркозависимости и негативных последствий употребления наркотиков

4. Механизм реализации программы

С учетом складывающейся социально-экономической ситуации в Спасском районе исполнитель, соисполнители вносят предложения по уточнению и внесению изменений в программу.

5. Ресурсное обеспечение программы

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Комплексные меры  противодействия злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту в Спасском муниципальном районе на 2018-2022 годы»

	N

п/п
	Наименование

муниципальной

программы,

подпрограммы,

отдельного

мероприятия
	Ответственный

исполнитель,

соисполнители
	Код бюджетной

классификации
	Расходы (руб.), год

	ГРБС
	Рз Пр
	ЦСР
	ВР
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	 1
	       2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1. программа

	1.1.
	Муниципальная программа «Комплексные меры  противодействия злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту в Спасском муниципальном районе на 2018-2022 годы»

	Отдел по делам молодежи, физической культуре и спорту администрации Спасского муниципального района, управление образования администрации Спасского муниципального района,  отдел культуры и туризма администрации Спасского муниципального района
	970
	0113

	244
	18 462
	19 164
	19 164
	19 500
	20 000

	1.2.
	Мероприятия по противодействию злоупотребления наркотическими средствами и их незаконному обороту
	Отдел по делам молодежи, физической культуре и спорту администрации Спасского муниципального района, управление образования администрации Спасского муниципального района,  отдел культуры и туризма администрации Спасского муниципального района
	970
	0113

	244
	18 462
	19 164
	19 164
	19 500
	20 000

6. Координация программных мероприятий

Мероприятия программы реализуются отраслевыми (функциональными) органами администрации Спасского муниципального района, муниципальными общеобразовательными учреждениями, администрациями сельских поселений района и иными заинтересованными органами (по согласованию).

Исполнитель, соисполнители программы несут ответственность за своевременную и качественную подготовку и реализацию мероприятий программы, обеспечивают эффективное использование средств, выделяемых на ее реализацию.

7. Оценка эффективности реализации программных мероприятий

Реализация программных мероприятий позволит:

- увеличить охват профилактическими мероприятиями, в том числе по формированию здорового образа жизни, подростков и молодежи;

- снизить удельный вес преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков;

- снизить удельный вес молодежи в общем числе лиц, осужденных за совершение наркопреступлений.